
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 61/20 del 12.11.2020 
 

OGGETTO: Formazione obbligatoria del personale dell’AdSP. Affidamento del servizio mediante 

RDO sul MEPA. - Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019;   

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 10/20 del 31.01.2020 con cui è stato approvato il 

PTPCT 2020-2022; 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016, e in particolare, l’art. 32, comma 2 il quale prevede che, 

prima di procedere all’avvio dell’iter di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti/regolamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto, lo stanziamento utile e necessario a coprirne i costi, i criteri di selezione degli 

operatori economici e della valutazione delle offerte; 

Premesso che:  

- la formazione del personale dipendente rappresenta una delle misure di prevenzione della 

corruzione; 

- il PTPCT 2020-2022 dell’Ente ha previsto un programma di formazione obbligatoria, 

individuando le tematiche legate alla prevenzione della corruzione su cui dovrà essere 

formato il personale; 

- detto programma è articolato, in rapporto alla diversa natura dei soggetti operanti, su due 

livelli di formazione: uno generale di base, rivolto a tutti i dipendenti e uno specialistico, 

rivolto ai dipendenti che operano nei settori a maggior rischio di corruzione; 

- a causa dell’emergenza COVID la formazione dovrà svolgersi quasi esclusivamente online, 

in aula virtuale interattiva;  

Preso atto del programma di formazione dei Dipendenti dell’Ente stilato dal RPCT, Dott. Fausto 

Polonio, in data 01.10.2020, prot. 000010735; 

Considerata la nota 000011100 del 08.10.2020 con cui lo scrivente ha autorizzato il RPCT a 

procedere all’affidamento del servizio di formazione obbligatoria di cui programma di formazione; 

Viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti le linee guida in materia di 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 



 

 

Visto il Regolamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36 comma 2 

lettere a) del codice dei contratti D.lgs 50/2016 dell’AdSP e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario;     

Considerato che, per compiuta verifica in sede istruttoria: 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento; 

- la suddetta categoria di servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione all’interno del bando “Servizi”, “Servizi di formazione”; 

- le somme disponibili nel Bilancio di Previsione 2020 sul capitolo dedicato alla 

formazione obbligatoria risultano pari a € 27.014,40, budget di misura inferiore ai limiti 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n. 50; 

Ritenuto quindi opportuno procedere mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA al fine di 

procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con Delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;  

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

- di autorizzare l’espletamento di apposita RDO sul mercato delle PP.AA., per l’affidamento del 

Programma di formazione dei Dipendenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 

6, d.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del citato decreto legislativo, invitando alla procedura almeno n. 5 operatori 

economici, così come previsto nel Regolamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 36 comma 2 lettere a) del codice dei contratti D.lgs 50/2016 dell’Ente. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 26.000,00, sul capitolo di spesa U112/50 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dott. 

Fausto Polonio, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, e 

Responsabile di Gara il Dirigente dell’Ufficio Gare e Contratti Dott. Davide Romano, che avvierà le 

procedure suddette con l’ausilio della Dott.ssa Adriana Torre. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrativa e all’Area Gare e Contratti. 

                          

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

              Il RPCT 

      Dott. Fausto Polonio 


